
 
 

 

 

 اللجان والوحدات والدوائر التي يجب توفرها لدى

 بعض الشركات المغفلة

 

 5 القرار رقم

 

 

 "التدقيق الداخلي"المتعلق بـ

(Internal Audit ) 

 

 

 سواق المالية / حاكم مصرف لبنان،لأان رئيس هيئة ا

 المالية، سواقلأاالمتعلق ب 17/8/2011تاريخ  161بناءً على القانون رقم 

 .2013آب  5المتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ المالية  سواقلأهيئة اعلى قرار مجلس  وبناءً 

 

 

 يقرر ما يأتي:

 

 

 حكام هذا القرار على الشركات التالية:أتطبق  المادة الاولى:  

 

 .سواق المالية المنظمةلأسهمها متداولة في ااالشركات المغفلة العاملة في لبنان التي تكون :  1الفئة 

               

 الشركات المغفلة العاملة في لبنان التي تكون اسهمها قابلة للتداول في الأسواق المالية المنظمة :  2الفئة                 

 بين إجمالي الإيرادات لديها ويتراوحويفوق عدد المساهمين برأسمالها العشرين  (OTC)أو غير المنظمة                 

 ل.ل. )الثلاثين والمئة مليار ليرة لبنانية(. 100،000،000،000والـ  30،000،000،000الـ 

               

ساواق المالياة المنظماة أو لأالشركات المغفلة العاملة في لبناان التاي تكاون اساهمها قابلاة للتاداول فاي ا: 3الفئة 

  إجماااالي الإيااارادات لاااديهاويفاااوق  ويفاااوق عااادد المسااااهمين برأسااامالها العشااارين (OTC) غيااار المنظماااة

 .مليار ليرة لبنانية(لمئة ل.ل. )ا100،000،000،000ـ ال

 

 ومؤسسات الوساطة المالية العاملة في لبنان. حكام هذا القرار على المصارف والمؤسسات الماليةألا تنطبق  

 

تقيايم  للضاب  الادايلي ياؤمنوضا  إطاار عالا  أعلى الشركات كافة المذكورة في المادة الاولى  المادة الثانية : 

( Effectivenessمستقل وموضوعي لعمل جمي  دوائر ووحادات الشاركة وأنشاطتها بهادف تعفياف فاعلياة )

 .من أجل ضمان حماية حقوق المساهمين وأصحاب المصالح ( الرقابة وإدارة المخاطرEfficiencyوفعالية )



 

 2 

 

 

نشااء  إعلا  وبغية القياام بمهاام الضاب  الادايلي، أعلى الشركات كافة المذكورة في المادة الاولى المادة الثالثة: 

لحجم الشركة ولتنوّع مكونة من شخص أو أكثر تبعاً  ((Internal Audit Departmentدائرة تدقيق دايلي 

  .وتشعب عملياتهاأنشطتها 

 

مشتركة م  الشركة  دائرة تدقيق دايلييمكن للشركات التابعة لمجموعة شركات ان يكون لديها : المادة الرابعة                

 الام.

 

تكلاام مؤسسااة متخصصااة ان  ( المااذكورة أعاالا 2 ( ةالفئاا الااىيمكاان للشااركات التااي تنتمااي  :الخامسااةالمااادة 

 على أن: (Outsourcingبأعمال التدقيق الدايلي كلياً أو جفئياً ) يارجية للقيام

 كفاءة هذ  المؤسسة،  بشكلٍ وافٍ منالشركة  تتأكد -

عان  كاملاة الشركةمسؤولية هذا التكليم ويؤكد على  إطاريحدد  اً صريح اً تتضمن اتفاقية التكليم نص -

 . حكام هذا القرارأحسن تطبيق 

ساواق لأيعاود لهيئاة او التدقيق الادايليبمهام  المكلفةمؤسسة السواق المالية باسم لأهيئة االشركة  معلت -

المعنياااة التقياااد فاااوراً بمضااامون هاااذا  ةوعلاااى الشاااركالمؤسساااة المكلفاااة عتااارال علاااى لإالمالياااة، ا

 عترال.لإا

   

على الموضوعية في إنجاز مهامهاا، ان تكاون مساتقلة عان  التدقيق الدايلي، حفاظاً على دائرة  المادة السادسة:

 الجهة المكلفة بإجراء العمليات وان لا يكون لها مهام تنفيذية لدى الشركة. 

 

 التقيد بما يلي:التدقيق الدايلي على دائرة  المادة السابعة:

 

دارة، لإ(، يوافاق علياه مجلاس اInternal Audit Charterعداد دليل للتدقيق ياص بهاا )إ -1

  ستقلاليتها ويحدّد صلاحياتها الكاملة في التدقيق. إيضمن 

 Auditيضاااع عمليااات وأنشااطة الشااركة كافااة إلااى تاادقيق شااامل ضاامن فتاارة محااددة )إ -2

Cycle .على ألا تتجاوز دورة التدقيق هذ  مدّة سنتين ) 

( ياتمّ إعادادها Annual Audit Planتنفيذ مهمات التادقيق بنااءً علاى يطاّة تادقيق سانوية ) -3

             بعد مسح شامل للمخاطر التي تواجهها أو يمكن أن تواجهها الشركة. 

 

في حال و وتحدد التعويضات العائدة له من قبل مجلس الإدارةالتدقيق الدايلي دائرة يعين رئيس  المادة الثامنة:

 يكون هو المسؤول عنها. فكانت الدائرة مكونة من شخص واحد 

باسام  بهاذا القارار،المرفاق ( 1رقام )للملحاق  ساواق المالياة وفقااً لأإعالام هيئاة ا( 1)  ةالشاركات مان الفئا على

عتارال علاى اسام لإساواق المالياة، الأيعود لهيئاة ا وبأي تغيير لاحق له وبأسباب هذا التغيير.الرئيس المعين 

 عترال.لإالرئيس وعلى الشركات المعنية التقيد فوراً بمضمون هذا ا

 

إلااى مجلااس تقااارير دوريااة، علااى الأقاالّ نصاام ساانوية، أن ترفاا   التاادقيق الاادايليعلااى دائاارة  المااادة التاسااعة:

علااى أهاامّ  طلاعهاااإالإدارة عاان مهمااات التاادقيق والتقياايم والمتابعااة التااي أجرتهااا ياالال الفصاال المنصاارم و

 قتراحات المعالجة بشكل مبكر.إ نظمة المرعية، بغية تقديملأالمخالفات والتجاوزات للقوانين وا

 



 

 3 

 

دائارة ان تض  جمي  التقارير التي تعدها علا  أعلى الشركات كافة المذكورة في المادة الاولى  :العاشرةالمادة 

 فور طلبها.لديها سواق المالية ومفوضي المراقبة الخارجيين لأالتدقيق الدايلي بتصرف وحدة الرقابة على ا

 

  

  يشمل نطاق تطبيق أحكام هذا القرار: :  الحادية عشرة المادة                

مي  دوائار ووحادات وعملياات وأنشاطة الشاركة بماا فيهاا الأنشاطة والعملياات الموكلاة إلاى ج -

 (.Outsourced Activitiesمؤسسات يارجية )

 جمي  الفروع والوحدات التابعة للشركة في لبنان والخارج. -

  مشتركة م  الشركة الام. تدقيق دايلي الشركات التابعة التي لديها دائرة -

 

المتعلقة بمفوضي المراقباة،  تلك اللبناني لاسيما منه ة البريةحكام قانون التجارأ ةم  مراعا :لمادة الثانية عشرةا                   

 مفوضااً أن تعاين علاى الاقال عالا  أالماذكورتين  )2( أو  )1( الفئتاين أي مان التاي تنتماي الاى على الشاركات 

فيجب أن تعين على الاقل مفوضين يارجيين  (3 الفئة ) التي تنتمي الىللمراقبة، أما الشركات  يارجياً  واحداً 

 للمراقبة.

ساواق المالياة بأساماء مفوضاي المراقباة لأإعالام هيئاة اعالا  أكافاة الماذكورة فاي الماادة الاولاى  على الشركات                   

عترال علاى اي مانهم وعلاى الشاركات المعنياة التقياد فاوراً لإسواق المالية الأويعود لهيئة اها  يالخارجيين لد

    عترال.لإبمضمون هذا ا

عاداد إمفوضاي المراقباة الخاارجيين لاديها  تطلب مانأن علا  أعلى الشركات كافة المذكورة في المادة الاولى   

 بأحكام هذا القرار.ها مدى تقيدّسواق المالية حول لأتقرير سنوي لتقديمه الى هيئة ا

 

دارية المنصوص عنها في القاوانين لإحكام هذا القرار للعقوبات اأ: يتعرل كل من يخالم المادة الثالثة عشرة

المتعلاّق  17/8/2011تااريخ  161جراء لا سيما تلك المنصوص عنها في القانون رقام لإنظمة المرعية الأوا

 بالأسواق المالية.

 

تعطى الشاركات الخاضاعة لهاذا القارار مهلاة أقصااها سانة مان تااريخ نشار  فاي الجريادة : عة عشرةالمادة الراب

الرسمية للتقيد بأحكامه، على أنه يمكن لهيئة الأسواق المالية، اذا رأت ذلك مناسباً، إيتصار هاذ  المهلاة وإلافام 

 أي من الشركات المذكورة بمهلة مختلفة.

 

 ا القرار فور نشر  في الجريدة الرسمية.: يعمل بهذالمادة الخامسة عشرة

 

 

 2013آب  14 بيروت في          

 رئيس هيئة الأسواق المالية / حاكم مصرف لبنان                                                       

 

 

 

 

 ريال توفيق سلامه                                           



 

 4 

 1ملحق رقم 
 
 

 التدقيق الداخلي تبليغ عن المسؤول عن دائرةاستمارة 
 
 
 
 

 المتعلقة بالشركةبيانات ال 1

  المعينالبيانات الشخصية للشخص  2

 المعين بالشخصالاتصال  طرق 3

  المعينالوظيفة المكلف بها  الشخص  4

  السلوك المهني/ القضائي 5

 الكفاءة والمؤهلات 6

 المعينإقرار الشخص  7

 الشركةتعهد  8

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

  يفةالوظ

  عن دائرة التدقيق الداخلي ل ؤو مس 

 
 المتعلقة بالشركةبيانات ال .1

 الاسم الكامل: .أ 
      

 :التسجيل لدى السجل التجاريرقم   .ب 
      

 البريد الإلكتروني                                موقع الإنترنت  .ج 
                                                                

 رقم الهاتف هـ.    
      

 رقم الفاكس: .و 
      

 
  المعينالبيانات الشخصية للشخص  .2

 
 الاسم  2-1

 الاسم بالكامل :
 اسم الأب الاسم الأول اسم العائلة

                  

 
  الولادةتاريخ  2-2

 سنة شهر يوم

                  

 الولادةمكان   2-3
      

 



 

 6 

 الجنسية  2-4
      

  

 المحلة او القرية                   القضاء                            المحافظة              رقم السجل  2-5
                                                            

 

   المعينالاتصال بالشخص  طرق .3

 

 عنوان الإقامة الدائم 3-1
        العنوان

       اسم ورقم الشارع

       الحي والمدينة

       صندوق البريد

       /خليويالهاتفرقم 

 )الفاكس( رقم الفاكس والبريد الإلكتروني
      

 )البريد الإلكتروني(
      

 
 
 الشخص المعين المكلف بها يفةالوظ .4

  

  بدء العملتاريخ  4-1
 سنة شهر يوم

                  

 

 

 

 

 



 

 7 

 الوظيفة. مسؤولياتوصف واضح وتفصيلي لمهام و   4-2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 السلوك المهني/ القضائي .5

 أن:المعين هل سبق للشخص  5-1

تم منعه أو تم فرض قيود على ممارسته أي تداول أو تجارة أو مهنة تحتاج لترخيص أو تسجيل أو موافقة  .أ 
 ؟قوانين و الأنظمة المرعية الاجراءبموجب ال

 لا                 نعم                                  
 

 بأي جرم ؟ صدر حكم قضائي يقضي بإدانته .ب 
 لا                 نعم                                  

 

 ارتكاب عمل محظور؟أو إساءة الائتمان أو الاحتيال  وأصدر حكم قضائي يُدينه بالغش  هـ.
 لا                 نعم                                  

 
 إذا كانت الإجابة  نعم، اذكر التفاصيل:

      
      
      
      
      
      



 

 8 

 
 الكفاءة والمؤهلات .6

 المعينالتحصيل العلمي  للشخص  6-1
 سنة التخرج البلد اسم الجامعة شهادةال

                        

                        

                        

                         

                        

                        

 

 : المعينالسجل الوظيفي للشخص  6-2

 1 2 3 

                   رب العمل

                   العمل نوع

                   الوظيفة مهام 

      من  مدة الخدمة
 )شهر/سنة(    

      حتى 
 )شهر/سنة(     

 

      من 
 )شهر/سنة(    
      حتى
 )شهر/سنة(     

 

      من 
 )شهر/سنة(    

      حتى 
 )شهر/سنة(     

 

    سبب ترك العمل

 
 تأكد من إكمال كافة البيانات المطلوبة القبل التوقيع 

 الإجابة  على جميع الأسئلة؟ هل تمت 
 ؟هل تم تقديم السيرة الذاتية   
 ؟ العدلين السجل عهل تم إرفاق صورة   
 ؟الهويةن عإرفاق صورة  هل تم  



 

 9 

 
 المعينالشخص  اقرار .7

 الواردة في هذا الطلب)بما في ذلك جميع المرفقات والملاحق(. كافة المعلومات بأني راجعت أقر أنا الموقع أدناه
                                              :التاريخ                                              التوقيع

 
 
 الشركة تعهد .8

كاملة ودقيقة  هيفي هذا الطلب )بما في ذلك جميع الملاحق والمرفقات(  الواردة بأن المعلوماتاتعهد أنا الموقع أدناه 
المعلومات الواردة أعلاه  التحقق من صحة ق المالية اسو هيئة الأ، كما انني أخذت علماً أنه يحق لوصحيحة

 والاعتراض على هذا التكليف.
 
 

 ـــــــــــــــ                  ـــــــــــــ                                       
 التاريخ         التوقيع والختم الرسمي             ممثل الشركةاسم 

 


